



# CÂMARA MUNICIPAL DORES DO INDAIÁ – MG

CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Tel.:(37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 - Bairro Oswaldo Araújo - CEP 35610-000

E-mail:[camaramunicipaldores@gmail.com](mailto:camaramunicipaldores@gmail.com)

Site:

[www.doresdoindaia.mg.leg](http://www.doresdoindaia.mg.leg)

## ORÇAMENTO ESTIMADO

| DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO |      |                              |                                                                                                                                                                                                       |                             |       |
|--------------------------|------|------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------|
| O QUE SERÁ PESQUISADO?   | Item | Código<br>CATMAT<br>/ CATSER | Descrição                                                                                                                                                                                             | Unidade                     | Qtde. |
|                          | 1    | 13632                        | Papel Higiênico<br>Material: Fibras Celulósicas<br>Comprimento: 60 M<br>Largura: 10 CM<br>Tipo: Picotado<br>Quantidade Folhas: Simples<br>Cor: Branca                                                 | Embalagem<br>com 12 unidade | 36    |
|                          | 2    | 13633                        | Esponja sintética dupla face para limpeza<br>Material: Espuma / Fibra Sintética<br>Formato: Retangular<br>Abrasividade: Macia<br>Aplicação: Limpeza Geral                                             | Embalagem<br>com 4 unidades | 25    |
|                          | 3    | 13240                        | Limpador instantâneo tipo limpa vidros com álcool                                                                                                                                                     | Frasco com 500ml            | 30    |
|                          | 4    | 13244                        | Detergente líquido louças e talheres com ação<br>desengordurante                                                                                                                                      | Frasco com 500ml            | 50    |
|                          | 5    | 13239                        | Limpador instantâneo para pedras e cimentados                                                                                                                                                         | Frasco com 2 litros         | 150   |
|                          | 6    | 223                          | Sabão em barra<br>Composição Básica: Sabão Glicerinado<br>Tipo: Neutro                                                                                                                                | Embalagem<br>com 5 unidades | 20    |
|                          | 7    | 13634                        | Água Sanitária<br>Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto<br>Cor: Incolor<br>Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias.<br>Tipo: Comum, pronta para uso | Frasco com 2 litros         | 05    |

Amc 12

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                 |                                |     |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-----|
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                 |                                |     |
| 8  | 221    | Saco plástico para lixo<br>Capacidade: 100 L                                                                                                                                                                                    | Embalagem<br>com 5 unidades    | 80  |
| 9  | 222    | Saco plástico para lixo<br>Capacidade: 15 L                                                                                                                                                                                     | Embalagem<br>com 20 unidades   | 100 |
| 10 | 108    | Toalhas de papel interfolhadas nas dimensões aproximadas de 20cmx21cm, cor branca                                                                                                                                               | Embalagem com<br>1000 unidades | 40  |
| 11 | 13241  | Limpador de uso geral – tipo multiuso                                                                                                                                                                                           | Frascos com 500 ml             | 70  |
| 12 | 13244  | Detergente líquido ácido glicerinado para limpeza de alumínio                                                                                                                                                                   | Frasco com 500 ml              | 03  |
| 13 | 132    | Amaciante De Roupa<br>Aspecto Físico: Líquido Viscoso<br>Composição: Cloreto De Dialquildimetilamônio<br>Características Adicionais: Embalagem Plástica Tampa E Alça E Biodegradável                                            | Frasco com 2 litros            | 03  |
| 14 | 602120 | Vassoura<br>material pet reciclado<br>material Cepa: Plástico<br>comprimento cepa: 22 CM<br>cabo rosqueável, 1,30 M                                                                                                             | unidade                        | 05  |
| 15 | 13638  | Vassoura<br>Material Cerdas: Náilon<br>Material Cepa: Plástico<br>Comprimento Cepa: 15 CM<br>Comprimento Cerdas: Mínimo 12 CM<br>Tipo: Leque<br>Tipo Cabo: Reforçado<br>Aplicação: Limpeza Em Geral<br>Comprimento Cabo: 150 CM | Unidade                        | 03  |
| 16 | 602124 | Vassoura Caipira de Palha ou Coqueiro                                                                                                                                                                                           | Unidade                        | 06  |
| 17 | 602121 | Flanela de microfibra para limpeza de alta performance, dimensões aproximadas: 30cmx30cm                                                                                                                                        | Unidade                        | 10  |
| 18 | 142    | Pano para limpeza<br>Material: 100% Algodão, dimensões aproximadas: 40cmX40cm, com Alto poder de absorção.<br>Aplicação: Limpeza Pesada                                                                                         | Unidade                        | 20  |

AmC2

|    |       |                                                                                                                                                                                                                |                                            |    |  |
|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|----|--|
|    |       |                                                                                                                                                                                                                |                                            |    |  |
| 19 | 13527 | Sabão em pó<br>Aplicação: Lavar Roupas E Limpeza Geral<br>Aditivos: Amaciante<br>Odor: Não Aplicável                                                                                                           | Embalagem<br>com 800 gramas                | 40 |  |
| 20 | 13635 | Rodo<br>Material Cabo: Madeira Plastificada<br>Material Suporte: Polipropileno<br>Comprimento Suporte: 40 CM<br>Quantidade Borrachas: 2 UN<br>Características Adicionais: Cabo Plastificado E Serrilha Na Base | Unidade                                    | 03 |  |
| 21 | 13636 | Rodo<br>Material Cabo: Madeira<br>Material Suporte: Plástico<br>Comprimento Suporte: 60 CM<br>Quantidade Borrachas: 2 Und.                                                                                     | Unidade                                    | 03 |  |
| 22 | 505   | Rodo passa cera de espuma                                                                                                                                                                                      | Unidade                                    | 03 |  |
| 23 | 504   | Toalha de papel de folha dupla 20cm x 20 cm                                                                                                                                                                    | Embalagem com<br>2 rolos com 50<br>toalhas | 01 |  |
| 24 | 13400 | Balde<br>Material: Plástico<br>Capacidade: 12l                                                                                                                                                                 | Unidade                                    | 05 |  |
| 25 | 13402 | Desinfetante uso geral                                                                                                                                                                                         | Frasco com 2 litros                        | 52 |  |
| 26 | 13525 | Sabonete líquido                                                                                                                                                                                               | Frasco com 1 litro                         | 10 |  |
| 27 | 13637 | Álcool Etílico Limpeza De Ambientes<br>Tipo: Etílico<br>Aplicação: Limpeza<br>Características Adicionais: Líquido<br>Concentração: 46° Inpm                                                                    | Frasco com 1 litro                         | 30 |  |

Amccn

|    |        |                                                                                                                                                                                                            |                             |     |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----|
| 28 | 13523  | Luva Industrial<br>Material: Látex Natural<br>Revestimento Interno: Com Forro Interno Tipo Flocado<br>Acabamento Superficial: Com Palma Antiderrapante<br>Modelo: Com Separação De Dedos<br>Tamanho: Médio | Embalagem<br>com 1 par      | 55  |
| 29 | 13594  | Esponja de lã de aço<br>Aplicação: Limpeza Geral (tipo Bombril)                                                                                                                                            | Embalagem<br>com 8 unidades | 05  |
| 30 | 8      | Escova Limpeza Geral<br>Material Corpo: plástico<br>Material Cerdas: Náilon Flexível E Ondulado (Pet)<br>Comprimento: 13 CM<br>Largura: 6,5 CM<br>Espessura: 2 CM<br>(escova de lavar roupas)              | unidade                     | 06  |
| 31 | 602122 | Pasta Pinho                                                                                                                                                                                                | Frasco 2 litros             | 20  |
| 32 | 602123 | Vinagre de Álcool 6% p/ Limpeza                                                                                                                                                                            | Frasco 500 ml               | 12  |
| 33 | 602125 | Vassoura para limpeza de tetos com cerdas de nylon, com cabo madeira de no mínimo 2 metros                                                                                                                 | unidade                     | 02  |
| 34 | 602126 | Multiuso Cremoso Ingredientes: Linear Alquilbenzeno, Sulfonato de Sódio, Coadjuvantes, Espessante, Alcalinizantes, Abrasivo, Conservante                                                                   | Frasco de 250 ml            | 12  |
| 35 | 16     | Farinha De Trigo<br>Grupo: Doméstico<br>Tipo: Integral<br>Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico – sem ferment                                                                        | Embalagem de 1KG            | 01  |
| 36 | 18     | Mistura Alimentícia para bolo<br>Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar, Fermento Em Pó<br>Sabor: Natural<br>Aplicação: Bolo<br>sabores variados                                                           | Embalagem<br>de 400 gramas  | 200 |

Amc12

|    |        |                                                                                                                                                                           |                            |     |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----|
| 37 | 602127 | Gordura Vegetal<br>Tipo: Margarina<br>Subtipo: Cremosa<br>Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura                                                                     | Embalagem<br>de 500 gramas | 25  |
| 38 | 19     | Ovo<br>Origem: Galinha<br>Grupo: Branco<br>Classe: A<br>Tipo: Extra<br>(embalagem com 1 dz)                                                                               | Dúzia                      | 25  |
| 39 | 21     | Café<br>Apresentação: Torrado Moído<br>Tipo: Único<br>Torrefação: Ponto De Torra Escura<br>Café torrado e moído com selo de pureza ABIC                                   | Embalagem<br>de 500 gramas | 168 |
| 40 | 151    | Sal<br>Tipo: Refinado<br>Aplicação: Alimentícia<br>Teor Máximo Sódio: 390 MG/G<br>Aditivos: Iodato De Potassio E Antiumectante Ferrocianeto De Sódio<br>Embalagem com 1kg | Unidade                    | 02  |
| 41 | 13639  | Suco pronto em caixa sem adição de conservantes (sabores: maracujá, pêssego, manga e goiaba)                                                                              | Embalagem<br>de 1 litro    | 150 |
| 42 | 23     | Açúcar<br>Tipo: Cristal<br>Características Adicionais: Sacarose De Cana-De-Açúcar<br>Pacote de 5kg                                                                        | Unidade                    | 15  |
| 43 | 226    | Refrigerante<br>Material: Água Gasosa/Xarope<br>Sabor: Cola<br>Características Adicionais: Taxa De Sódio 11 Mg                                                            | Frasco de 2 litros         | 30  |

Amc 117

|    |        |                                                                                                                                                                                                      |                             |     |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----|
| 44 | 602129 | Refrigerante<br>Material: Água Gasosa/Xarope<br>Sabor: Cola<br>Características Adicionais: Taxa De Sódio 11 Mg, zero açúcar                                                                          | Frasco de 2 litros          | 30  |
| 45 | 225    | Refrigerante<br>Material: Água Gasosa/Xarope<br>Sabor: Guaraná<br>Características Adicionais: Taxa De Sódio 0 Mg                                                                                     | Frasco de 2 litros          | 30  |
| 46 | 602128 | Refrigerante<br>Material: Água Gasosa/Xarope<br>Sabor: Guaraná<br>Características Adicionais: Taxa De Sódio 0 Mg, zero açúcar                                                                        | Frasco de 2 litros          | 30  |
| 47 | 135    | Fermento<br>Tipo: Químico<br>Apresentação: Pó                                                                                                                                                        | Embalagem de<br>100 gramas  | 5   |
| 48 | 13590  | Adoçante<br>Aspecto Físico: Líquido<br>Ingredientes: Sucralose, Acesulfame De Potássio, Benzoato De Sód<br>Tipo: Dietético<br>Características Adicionais: Acidulante Ácido Cítrico, Citrato De Sódio | Frasco 100 ml               | 2   |
| 49 | 22     | Leite Fluido<br>Origem: De Vaca<br>Tipo: B<br>Teor Gordura: Integral<br>Processamento: UltraPasteurizado                                                                                             | Embalagem<br>de 1 litro     | 138 |
| 50 | 602130 | Orégano desidratado                                                                                                                                                                                  | Embalagem<br>de 10 gramas   | 12  |
| 51 | 602131 | Alho desidratado                                                                                                                                                                                     | Embalagem<br>de 30 gramas   | 12  |
| 52 | 13640  | Manteiga de leite                                                                                                                                                                                    | Embalagem com<br>500 gramas | 30  |

Amcra

|    |       |                                                                                                                                                                                                   |                               |    |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|----|
| 53 | 25    | Guardanapo De Papel<br>Material: Celulose<br>Largura: 22 CM<br>Comprimento: 24 CM<br>Cor: Branca<br>Tipo Folhas: Simples.                                                                         | Pacote com<br>50 unidades     | 5  |
| 54 | 13581 | Coador descartável de café<br>Material: Papel<br>Tamanho: 103<br>Característica Adicionais: dupla costura, celulose, isento de impureza                                                           | Embalagem com<br>30 unidades  | 5  |
| 55 | 13582 | Coador de pano                                                                                                                                                                                    | Unidades                      | 3  |
| 56 | 133   | Copo Descartável<br>Material: Poliestireno<br>Capacidade: 200 ML<br>Aplicação: Água/Suco E Refrigerente<br>Características Adicionais: Atóxico, De Acordo C/ Norma Abnt, Nbr 14865<br>Cor: Branco | Embalagem com<br>100 unidades | 48 |
| 57 | 137   | Fósforo<br>Material Corpo: Madeira<br>Cor Cabeça: Vermelha<br>Tipo: Longo                                                                                                                         | Caixa com<br>200 unidades     | 04 |
| 58 | 13584 | Isqueiro Portatil<br>Tamanho Padrão: Grande<br>Comprimento: 8 CM<br>Cor: Variada                                                                                                                  | Unidade                       | 03 |
| 59 | 13586 | Pilha<br>Tamanho: Palito<br>Modelo: AAA<br>Características Adicionais: Não Recarregável<br>Sistema Eletroquímico: Alcalina<br>Tensão Nominal: 1,5 V                                               | Embalagem com<br>02 Unidades  | 15 |
| 60 | 13589 | Pilha<br>Tamanho: Pequena<br>Modelo: AA<br>Características Adicionais: Não Recarregável<br>Sistema Eletroquímico: Alcalina<br>Tensão Nominal: 1,5 V                                               | Embalagem com<br>02 Unidades  | 15 |

Amccr

|    |        |                                                                                                                                                                                       |               |    |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----|
| 61 | 143    | Pano Prato<br>Material: Algodão<br>Comprimento: 60 CM<br>Largura: 45 CM<br>Cor: Diversas<br>Características Adicionais: Com Arremate                                                  | Unidade       | 05 |
| 62 | 602132 | Copo americano<br>Material: vidro<br>Cor: incolor / Capacidade: 190 ml                                                                                                                | Unidade       | 20 |
| 63 | 13641  | Copo De Vidro<br>Capacidade: 350 ML<br>Cor: Incolor /copo duplo                                                                                                                       | Unidade       | 20 |
| 64 | 13591  | Lixeira<br>Material: Polipropileno<br>Capacidade: 15 L<br>Cor: Branca<br>Características Adicionais: Com Tampa E Pedal                                                                | Unidade       | 10 |
| 65 | 602135 | Garrafa Térmica com ampola de vidro<br>Material externo: Plástico<br>Capacidade: 1 L<br>Cor: variável<br>Características Adicionais: Com Alça E Tampa tipo pump ou pressão.           | Unidade       | 01 |
| 66 | 12389  | Filtro de Barro capacidade 16 Litros com 2 Velas Carvão e 2 Bóias                                                                                                                     | Unidade       | 01 |
| 67 | 602133 | Esguicho, Com Jato Regulável, Para Engate Rápido de mangueira                                                                                                                         | Unidade       | 02 |
| 68 | 602136 | Inseticida Aerossol contra insetos, especialmente contra o Aedes Aegypt, a base de água – constando autorização da Anvisa para comercialização no rótulo.<br>Aplicação: uso doméstico | Frasco 450 ml | 06 |
| 69 | 602134 | Vela para filtro de barro                                                                                                                                                             | Unidade       | 04 |
| 70 | 138    | Recarga de gás GLP<br>liquefeito de petróleo (gás de cozinha)13kg líquido                                                                                                             | Unidade       | 05 |
| 71 | 602137 | Rodo de pia com raspador aproximadamente 15 Cm                                                                                                                                        | Unidade       | 02 |
| 72 | 602139 | Bota de PVC Cano Médio – usada por profissionais de limpeza                                                                                                                           | Par           | 06 |

Amcc2

## FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

- ☒ Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP)\*.
- ☒ Contratações similares feitas pela administração pública\*\*.

## RESULTADO DE PESQUISA

| Item | Descrição                             | Preços Encontrados         |                            |                            |
|------|---------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 1    | Papel higiênico                       | R\$ 22,94<br>Contratação 1 | R\$ 23,25<br>Contratação 2 | R\$ 22,50<br>Contratação 3 |
| 2    | Esponja<br>dupla face                 | R\$ 4,20<br>Contratação 1  | R\$ 4,49<br>Contratação 2  | R\$ 4,73<br>Contratação 3  |
| 3    | Limpador tipo<br>limpa vidros         | R\$ 8,50<br>Contratação 1  | R\$ 8,50<br>Contratação 2  | R\$ 8,49<br>Contratação 3  |
| 4    | Detergente<br>líquido louças          | R\$ 3,74<br>Contratação 1  | R\$ 3,11<br>Contratação 2  | R\$ 3,25<br>Contratação 3  |
| 5    | Limpador pedras<br>e cimentados       | R\$ 24,90<br>Contratação 1 | R\$ 9,00<br>Contratação 2  | R\$ 19,00<br>Contratação 3 |
| 6    | Sabão em barra                        | R\$ 17,10<br>Contratação 1 | R\$ 17,44<br>Contratação 2 | R\$ 14,79                  |
| 7    | Água Sanitária                        | R\$ 5,49<br>Contratação 1  | R\$ 9,77<br>Contratação 2  | R\$ 9,75<br>Contratação 3  |
| 8    | Saco de<br>lixo 100L                  | R\$ 7,50<br>Contratação 1  | R\$ 2,15<br>Contratação 2  | R\$ 6,49<br>Contratação 3  |
| 9    | Saco de<br>lixo 15L                   | R\$ 7,50<br>Contratação 1  | R\$ 4,90<br>Contratação 2  | R\$ 4,70<br>Contratação 3  |
| 10   | Toalhas<br>interfolhas<br>(para mãos) | R\$ 17,26<br>Contratação 1 | R\$ 13,30<br>Contratação 2 | R\$ 14,92<br>Contratação 3 |
| 11   | Limpador tipo<br>multiuso             | R\$ 6,10<br>Contratação 1  | R\$ 7,70<br>Contratação 2  | R\$ 7,57<br>Contratação 3  |

*Amccs*

|    |                            |                            |                            |                            |
|----|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 12 | Detergente para alumínio   | R\$ 3,80<br>Contratação 1  | R\$ 3,80<br>Contratação 2  | R\$ 4,49<br>Contratação 3  |
| 13 | Amaciante De Roupa         | R\$ 8,95<br>Contratação 1  | R\$ 9,50<br>Contratação 2  | R\$ 9,00<br>Contratação 3  |
| 14 | Vassoura pet reciclado     | R\$ 29,99<br>Contratação 1 | R\$ 27,29<br>Contratação 2 | R\$ 20,55<br>Contratação 3 |
| 15 | Vassoura Náilon Reforçado  | R\$ 14,99<br>Contratação 1 | R\$ 18,40<br>Contratação 2 | R\$ 21,22<br>Contratação 3 |
| 16 | Vassoura Palha ou Coqueiro | R\$ 38,94<br>Contratação 1 | R\$ 36,00<br>Contratação 2 | R\$ 35,00<br>Contratação 3 |
| 17 | Flanela de microfibra      | R\$ 3,80<br>Contratação 1  | R\$ 4,00<br>Contratação 2  | R\$ 4,90<br>Contratação 3  |
| 18 | Pano de chão               | R\$ 6,00<br>Contratação 1  | R\$ 6,80<br>Contratação 2  | R\$ 6,46<br>Contratação 3  |
| 19 | Sabão em pó                | R\$ 15,04<br>Contratação 1 | R\$ 14,71<br>Contratação 2 | R\$ 13,94<br>Contratação 3 |
| 20 | Rodo: 40 CM                | R\$ 15,48<br>Contratação 1 | R\$ 15,59<br>Contratação 2 | R\$ 17,00<br>Contratação 3 |
| 21 | Rodo: 60 CM                | R\$ 47,50<br>Contratação 1 | R\$ 37,29<br>Contratação 2 | R\$ 36,25<br>Contratação 3 |
| 22 | Rodo passa cera            | R\$ 19,00<br>Contratação 1 | R\$ 16,20<br>Contratação 2 | R\$ 13,99<br>Contratação 3 |
| 23 | Papel toalha (cozinha)     | R\$ 6,16<br>Contratação 1  | R\$ 4,87<br>Contratação 2  | R\$ 6,70<br>Contratação 3  |

Amcra

|    |                        |                            |                            |                            |
|----|------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
|    |                        |                            |                            |                            |
| 24 | Balde                  | R\$ 13,02<br>Contratação 1 | R\$ 12,99<br>Contratação 2 | R\$ 13,00<br>Contratação 3 |
| 25 | Desinfetante uso geral | R\$ 8,50<br>Contratação 1  | R\$ 9,79<br>Contratação 2  | R\$ 7,58<br>Contratação 3  |
| 26 | Sabonete líquido       | R\$ 21,68<br>Contratação 1 | R\$ 16,23<br>Contratação 2 | R\$ 23,30<br>Contratação 3 |
| 27 | Álcool                 | R\$ 6,18<br>Contratação 1  | R\$ 12,00<br>Contratação 2 | R\$ 7,85<br>Contratação 3  |
| 28 | Luva Industrial        | R\$ 8,25<br>Contratação 1  | R\$ 5,59<br>Contratação 2  | R\$ 6,45<br>Contratação 3  |
| 29 | Esponja tipo Bombril   | R\$ 2,80<br>Contratação 1  | R\$ 2,80<br>Contratação 2  | R\$ 3,00<br>Contratação 3  |
| 30 | Escova de lavar roupas | R\$ 3,85<br>Contratação 1  | R\$ 5,40<br>Contratação 2  | R\$ 4,20<br>Contratação 3  |
| 31 | Pasta Pinho            | R\$ 16,84<br>Contratação 1 | R\$ 25,98<br>Contratação 2 | R\$ 18,13<br>Contratação 3 |
| 32 | Vinagre de Álcool      | R\$ 4,45<br>Contratação 1  | R\$ 4,00<br>Contratação 2  | R\$ 6,44<br>Contratação 3  |
| 33 | Vassoura para tetos    | R\$ 26,50<br>Contratação 1 | R\$ 27,21<br>Contratação 2 | R\$ 21,60<br>Contratação 3 |
| 34 | Multiuso Cremoso       | R\$ 9,99<br>Contratação 1  | R\$ 10,17<br>Contratação 2 | R\$ 10,52<br>Contratação 3 |

Amccn

|    |                               |                            |                            |                            |
|----|-------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 35 | Farinha De Trigo              | R\$ 6,99<br>Contratação 1  | R\$ 7,99<br>Contratação 2  | R\$ 7,00<br>Contratação 3  |
| 36 | Mistura para bolo             | R\$ 6,68<br>Contratação 1  | R\$ 6,75<br>Contratação 2  | R\$ 6,89<br>Contratação 3  |
| 37 | Margarina                     | R\$ 10,93<br>Contratação 1 | R\$ 9,15<br>Contratação 2  | R\$ 10,07<br>Contratação 3 |
| 38 | Ovos                          | R\$ 12,95<br>Contratação 1 | R\$ 9,90<br>Contratação 2  | R\$ 12,50<br>Contratação 3 |
| 39 | Café                          | R\$ 48,39<br>Contratação 1 | R\$ 36,90<br>Contratação 2 | R\$ 37,10<br>Contratação 3 |
| 40 | Sal                           | R\$ 1,85<br>Contratação 1  | R\$ 2,28<br>Contratação 2  | R\$ 2,82<br>Contratação 3  |
| 41 | Suco pronto em caixa          | R\$ 9,35<br>Contratação 1  | R\$ 8,00<br>Contratação 2  | R\$ 9,99<br>Contratação 3  |
| 42 | Açúcar                        | R\$ 22,18<br>Contratação 1 | R\$ 21,50<br>Contratação 2 | R\$ 24,69<br>Contratação 3 |
| 43 | Refrigerante Cola             | R\$ 12,30<br>Contratação 1 | R\$ 13,90<br>Contratação 2 | R\$ 12,00<br>Contratação 3 |
| 44 | Refrigerante Cola zero açúcar | R\$ 12,90<br>Contratação 1 | R\$ 12,16<br>Contratação 2 | R\$ 11,03<br>Contratação 3 |
| 45 | Refrigerante Guaraná          | R\$ 9,95<br>Contratação 1  | R\$ 10,90<br>Contratação 2 | R\$ 10,48<br>Contratação 3 |

Amc12

|    |                                        |                            |                            |                            |
|----|----------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 46 | Refrigerante<br>Guaraná zero<br>açúcar | R\$ 9,98<br>Contratação 1  | R\$ 10,38<br>Contratação 2 | R\$ 10,50<br>Contratação 3 |
| 47 | Fermento<br>Empó                       | R\$ 4,28<br>Contratação 1  | R\$ 4,99<br>Contratação 2  | R\$ 5,95<br>Contratação 3  |
| 48 | Adoçante                               | R\$ 5,90<br>Contratação 1  | R\$ 6,90<br>Contratação 2  | R\$ 4,99<br>Contratação 3  |
| 49 | Leite Integral                         | R\$ 6,99<br>Contratação 1  | R\$ 8,29<br>Contratação 2  | R\$ 6,45<br>Contratação 3  |
| 50 | Orégano<br>desidratado                 | R\$ 2,55<br>Contratação 1  | R\$ 3,90<br>Contratação 2  | R\$ 3,00<br>Contratação 3  |
| 51 | Alho desidratado                       | R\$ 3,80<br>Contratação 1  | R\$ 9,55<br>Contratação 2  | R\$ 4,20<br>Contratação 3  |
| 52 | Manteiga de leite                      | R\$ 28,97<br>Contratação 1 | R\$ 25,90<br>Contratação 2 | R\$ 22,75<br>Contratação 3 |
| 53 | Guardanapo De<br>Papel                 | R\$ 3,79<br>Contratação 1  | R\$ 2,79<br>Contratação 2  | R\$ 2,90<br>Contratação 3  |
| 54 | Coador<br>descartável de<br>café       | R\$ 5,89<br>Contratação 1  | R\$ 8,50<br>Contratação 2  | R\$ 6,15<br>Contratação 3  |
| 55 | Coador de pano                         | R\$ 5,20<br>Contratação 1  | R\$ 5,00<br>Contratação 2  | R\$ 5,22<br>Contratação 3  |
| 56 | Copo Descartável<br>200 ML             | R\$ 6,48<br>Contratação 1  | R\$ 6,81<br>Contratação 2  | R\$ 4,21<br>Contratação 3  |

Amc/12

|    |                              |                             |                             |                             |
|----|------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|    |                              |                             |                             |                             |
| 57 | Fósforo                      | R\$ 3,98<br>Contratação 1   | R\$ 4,85<br>Contratação 2   | R\$ 4,90<br>Contratação 3   |
| 58 | Isqueiro                     | R\$ 5,24<br>Contratação 1   | R\$ 4,99<br>Contratação 2   | R\$ 6,42<br>Contratação 3   |
| 59 | Pilha AAA                    | R\$ 13,67<br>Contratação 1  | R\$ 6,44<br>Contratação 2   | R\$ 15,50<br>Contratação 3  |
| 60 | Pilha AA                     | R\$ 8,00<br>Contratação 1   | R\$ 8,00<br>Contratação 2   | R\$ 9,30<br>Contratação 3   |
| 61 | Pano de Prato                | R\$ 5,97<br>Contratação 1   | R\$ 5,50<br>Contratação 2   | R\$ 5,45<br>Contratação 3   |
| 62 | Copo americano<br>190 ml     | R\$ 2,28<br>Contratação 1   | R\$ 4,80<br>Contratação 2   | R\$ 2,00<br>Contratação 3   |
| 63 | Copo De Vidro<br>350 ML      | R\$ 8,99<br>Contratação 1   | R\$ 8,95<br>Contratação 2   | R\$ 6,50<br>Contratação 3   |
| 64 | Lixeira<br>15 L              | R\$ 50,15<br>Contratação 1  | R\$ 49,90<br>Contratação 2  | R\$ 37,50<br>Contratação 3  |
| 65 | Garrafa Térmica              | R\$ 40,00<br>Contratação 1  | R\$ 39,00<br>Contratação 2  | R\$ 41,44<br>Contratação 3  |
| 66 | Filtro de Barro 16<br>Litros | R\$ 290,69<br>Contratação 1 | R\$ 337,99<br>Contratação 2 | R\$ 270,00<br>Contratação 3 |
| 67 | Esguicho de<br>mangueira     | R\$ 34,67<br>Contratação 1  | R\$ 27,00<br>Contratação 2  | R\$ 34,00<br>Contratação 3  |

Amc12

|    |                                           |                             |                             |                             |
|----|-------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 68 | Inseticida<br>Aerossol contra<br>insetos, | R\$ 19,99<br>Contratação 1  | R\$ 15,70<br>Contratação 2  | R\$ 17,35<br>Contratação 3  |
| 69 | Vela para filtro de<br>barro              | R\$ 10,09<br>Contratação 1  | R\$ 9,99<br>Contratação 2   | R\$ 11,50<br>Contratação 3  |
| 70 | Recarga de gás                            | R\$ 145,00<br>Contratação 1 | R\$ 153,00<br>Contratação 2 | R\$ 133,00<br>Contratação 3 |
| 71 | Rodo de pia<br>(cozinha)                  | R\$ 5,95<br>Contratação 1   | R\$ 3,70<br>Contratação 2   | R\$ 8,00<br>Contratação 3   |
| 72 | Bota PVC                                  | R\$ 58,31<br>Contratação 1  | R\$ 60,00<br>Contratação 2  | R\$ 61,99<br>Contratação 3  |

#### METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

- ☐ Menor preço (*Mercado restrito*)  
☒ Média (*Preços semelhantes*)  
☐ Mediana (*Preços com grande variação*)

| Item | Descrição                          | Estimativa Unitária | Qtd | Und               | Total        |
|------|------------------------------------|---------------------|-----|-------------------|--------------|
| 1    | Papel higiênico                    | R\$ 22,89           | 36  | embalagem c.12 un | R\$ 824,04   |
| 2    | Esponja<br>dupla face              | R\$ 4,47            | 25  | embalagem c.04 un | R\$ 111,75   |
| 3    | Limpador tipo<br>limpa vidros      | R\$ 8,49            | 30  | Frasco c. 500ml   | R\$ 254,70   |
| 4    | Detergente<br>líquido louças       | R\$ 3,36            | 50  | Frasco c. 500ml   | R\$ 168,00   |
| 5    | Limpador<br>pedras e<br>cimentados | R\$ 17,63           | 150 | Frasco c. 2L      | R\$ 2.644,50 |
| 6    | Sabão em<br>barra                  | R\$ 16,44           | 20  | embalagem c.05 un | R\$ 328,80   |

Amc12

|    |                                 |           |     |                                    |            |
|----|---------------------------------|-----------|-----|------------------------------------|------------|
|    |                                 |           |     |                                    |            |
| 7  | Água Sanitária                  | R\$ 8,33  | 05  | Frasco c. 2L                       | R\$ 41,65  |
| 8  | Saco de lixo 100L               | R\$ 5,38  | 80  | embalagem c.05 un                  | R\$ 430,40 |
| 9  | Saco de lixo 15L                | R\$ 5,70  | 100 | embalagem c.20 un                  | R\$ 570,00 |
| 10 | Toalhas interfolhas (para mãos) | R\$ 15,16 | 40  | embalagem c.1000 un                | R\$ 606,40 |
| 11 | Limpador tipo multiuso          | R\$ 7,12  | 70  | Frasco c. 500ml                    | R\$ 498,40 |
| 12 | Detergente para alumínio        | R\$ 4,03  | 03  | Frasco c. 500ml                    | R\$ 12,09  |
| 13 | Amaciante De Roupa              | R\$ 9,15  | 03  | Frasco c. 2L                       | R\$ 27,45  |
| 14 | Vassoura pet reciclado          | R\$ 25,94 | 05  | un                                 | R\$ 129,70 |
| 15 | Vassoura Náilon Reforçado       | R\$ 18,20 | 03  | un                                 | R\$ 54,60  |
| 16 | Vassoura Palha ou Coqueiro      | R\$ 36,64 | 06  | un                                 | R\$ 219,84 |
| 17 | Flanela de microfibra           | R\$ 4,23  | 10  | un                                 | R\$ 42,30  |
| 18 | Pano de chão                    | R\$ 6,42  | 20  | un                                 | R\$ 128,40 |
| 19 | Sabão em pó                     | R\$ 14,56 | 40  | embalagem c.800 gramas             | R\$ 582,40 |
| 20 | Rodo: 40 CM                     | R\$ 16,02 | 03  | un                                 | R\$ 48,06  |
| 21 | Rodo: 60 CM                     | R\$ 40,34 | 03  | un                                 | R\$ 121,02 |
| 22 | Rodo passa cera                 | R\$ 16,39 | 03  | un                                 | R\$ 49,17  |
| 23 | Papel toalha (cozinha)          | R\$ 5,91  | 01  | embalagem c.2 rolos com 50 toalhas | R\$ 5,91   |

Amc12

|    |                           |           |     |                           |              |
|----|---------------------------|-----------|-----|---------------------------|--------------|
| 24 | Balde                     | R\$13,00  | 05  | un                        | R\$ 65,00    |
| 25 | Desinfetante<br>uso geral | R\$ 8,62  | 52  | Frasco c. 2L              | R\$ 448,24   |
| 26 | Sabonete<br>líquido       | R\$ 20,40 | 10  | Frasco c. 1L              | R\$ 204,00   |
| 27 | Álcool                    | R\$ 8,67  | 30  | Frasco c. 1L              | R\$ 260,10   |
| 28 | Luva Industrial           | R\$ 6,76  | 55  | embalagem c.1par          | R\$ 371,80   |
| 29 | Esponja tipo<br>Bombril   | R\$ 2,86  | 05  | embalagem c.8 un          | R\$ 14,30    |
| 30 | Escova de lavar<br>roupas | R\$ 4,48  | 06  | un                        | R\$ 26,88    |
| 31 | Pasta Pinho               | R\$ 20,31 | 20  | Frasco c. 2L              | R\$ 406,20   |
| 32 | Vinagre de<br>Álcool      | R\$ 4,96  | 12  | Frasco c. 500ml           | R\$ 59,52    |
| 33 | Vassoura para<br>tetos    | R\$ 25,10 | 02  | un                        | R\$ 50,20    |
| 34 | Multiuso<br>Cremoso       | R\$ 10,22 | 12  | Frasco c. 250ml           | R\$ 122,64   |
| 35 | Farinha De<br>Trigo       | R\$ 7,32  | 01  | embalagem c. 1KL          | R\$ 7,32     |
| 36 | Mistura para<br>bolo      | R\$ 6,77  | 200 | embalagem c.400<br>gramas | R\$ 1.354,00 |
| 37 | Margarina                 | R\$ 10,05 | 25  | embalagem c.500<br>gramas | R\$ 251,25   |
| 38 | Ovos                      | R\$ 11,78 | 25  | Dúzia                     | R\$ 294,50   |
| 39 | Café                      | R\$ 40,79 | 168 | embalagem c.500<br>gramas | R\$ 6.852,72 |
| 40 | Sal                       | R\$ 2,31  | 02  | un                        | R\$ 4,62     |
| 41 | Suco pronto<br>em caixa   | R\$ 9,11  | 150 | embalagemde 1 L           | R\$ 1.366,50 |
| 42 | Açúcar                    | R\$ 22,79 | 15  | un                        | R\$ 341,85   |
| 43 | Refrigerante<br>Cola      | R\$ 12,73 | 30  | Pet 2 L                   | R\$ 381,90   |

Amelia

|    |                                  |           |     |                        |            |
|----|----------------------------------|-----------|-----|------------------------|------------|
|    |                                  |           |     |                        |            |
| 44 | Refrigerante Cola zero açúcar    | R\$ 12,03 | 30  | Pet 2 L                | R\$ 360,90 |
| 45 | Refrigerante Guaraná             | R\$ 10,44 | 30  | Pet 2 L                | R\$ 313,20 |
| 46 | Refrigerante Guaraná zero açúcar | R\$ 10,28 | 30  | Pet 2 L                | R\$ 308,40 |
| 47 | Fermento empó                    | R\$ 5,07  | 05  | embalagemde 100gramas  | R\$ 25,35  |
| 48 | Adoçante                         | R\$ 5,93  | 02  | Frasco c.100ml         | R\$ 11,86  |
| 49 | Leite Integral                   | R\$ 7,24  | 138 | embalagemde 1 L        | R\$ 999,12 |
| 50 | Orégano desidratado              | R\$ 3,15  | 12  | embalagemde 10 gramas  | R\$ 37,80  |
| 51 | Alho desidratado                 | R\$ 5,85  | 12  | embalagemde 30 gramas  | R\$ 70,20  |
| 52 | Manteiga de leite                | R\$ 25,87 | 30  | embalagemde 500 gramas | R\$ 776,10 |
| 53 | Guardanapo De Papel              | R\$ 3,16  | 05  | Pct c. 50 un           | R\$ 15,80  |
| 54 | Coador descartável de café       | R\$ 6,84  | 05  | embalagem c. 30 un     | R\$ 34,20  |
| 55 | Coador de pano                   | R\$ 5,14  | 03  | un                     | R\$ 15,42  |
| 56 | Copo Descartável 200 ML          | R\$ 5,83  | 48  | embalagem c. 100 un    | R\$ 279,84 |
| 57 | Fósforo                          | R\$ 4,57  | 04  | Cx c. 200 un           | R\$ 18,28  |
| 58 | Isqueiro                         | R\$ 5,55  | 03  | un                     | R\$ 16,65  |
| 59 | Pilha AAA                        | R\$ 11,87 | 15  | embalagem c. 2 un      | R\$ 178,05 |
| 60 | Pilha AA                         | R\$ 8,43  | 15  | embalagem c. 2 un      | R\$ 126,45 |
| 61 | Pano de Prato                    | R\$ 5,64  | 05  | un                     | R\$ 28,20  |

Pmc12

|                        |                                           |                      |    |                  |            |
|------------------------|-------------------------------------------|----------------------|----|------------------|------------|
| 62                     | Copo americano<br>190 ml                  | R\$ 3,02             | 20 | un               | R\$ 60,40  |
| 63                     | Copo De Vidro<br>350 ML                   | R\$ 8,14             | 20 | un               | R\$ 162,80 |
| 64                     | Lixeira<br>15 L                           | R\$ 45,84            | 10 | un               | R\$ 458,40 |
| 65                     | Garrafa<br>Térmica                        | R\$ 40,14            | 01 | un               | R\$ 40,14  |
| 66                     | Filtro de Barro<br>16 Litros              | R\$ 299,56           | 01 | un               | R\$ 299,56 |
| 67                     | Esguicho de<br>mangueira                  | R\$ 31,89            | 02 | un               | R\$ 63,78  |
| 68                     | Inseticida<br>Aerossol contra<br>insetos, | R\$ 17,68            | 06 | Frasco c. 450 ml | R\$ 106,08 |
| 69                     | Vela para filtro<br>de barro              | R\$ 10,52            | 04 | un               | R\$ 42,08  |
| 70                     | Recarga de gás                            | R\$ 143,66           | 05 | un               | R\$ 718,30 |
| 71                     | Rodo de pia<br>(cozinha)                  | R\$ 5,88             | 02 | un               | R\$ 11,76  |
| 72                     | Bota de PVC<br>Cano Médio                 | R\$ 60,10            | 06 | Par              | R\$ 360,60 |
| <b>Valor<br/>Total</b> |                                           | <b>R\$ 26.722,84</b> |    |                  |            |

DORES DO INDAIÁ, 28 DE MAIO DE 2025

*Amanda M*

Amanda M Cristina Cardoso Silva  
Membro da equipe de apoio